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Beregningen af pensionen på grundlag af 
bopælstid skal ligeledes ske for hver ægte- 
fælle for sig, men der foreslås dog en vis ad- 
gang til at få pensionen beregnet på grund- 
lag af den afdøde ægtefælles bopælstid. For- 
slaget herom hænger sammen med, at det 
også forudsættes e f te r  forordningen, at 
enker har ret til enkepension på grundlag af 
den afdøde ægtefælles ret til pension: Der 
skal dog alene være ret til enten pension be- 
regnet på grundlag af egen bopælstid eller 
pension beregnet på grundlag af den afdøde 
ægtefælles bopælstid. Den højeste af pen- 
sionerne skal ydes. ' 

3. Udbetaling af pensioner i udlandet. 
Efter forordning nr. 1408/71 har personer, 

der omfattes af forordningen, dvs. arbejds- 
tagere, der er statsborgere i en EF-stat eller 
er statsløse eller flygtninge bosat i en EF- 
stat samt arbejdstagerens familiemedlem- 
mer og efterladte, ret til at få pension ud- 
betalt, uanset i hvilken af EFs medlems- 
stater de opholder sig. 

De danske pensioner skal således kunne 
udbetales til personer, der er omfattet af 
forordningen, også selvom den pågældende 
er bosat i en anden EF-stat på det tidspunkt, 
hvor retten til pension indtræder. 

Der foreslås under hensyn hertil indført en 
adgang for socialministeren til at fastsætte 
regler, hvorefter personer, der ikke Omfattes 
af forordningen, f. eks. tidligere selvstæn- 
dige erhvervsdrivende og personer uden er- 
hverv, ligeledes får ret til at få tolke-, inva- 
lide- eller enkepension udbetalt under bo- 
sættelse i et andet EF-land. 

For Jolkepensionisteg- foreslås den hidtidige 
adgang til at medtage en allerede tillagt pen- 
sion ved bosættelse i udlandet (og altså også 
uden for EF-området) opretholdt, dog så- 
ledes, at retten hertil er betinget af, at den 
pågældende er berettiget til fuld pension. 

For invalidepensionister foreslås gennem- 
ført en tilsvarende ret til at medtage en pen- 
sion, der er tilkendt inden udrejsen, under 
forudsætning af, at de pågældende har haft 
bopæl i Danmark i mindst 10 år efter det 
fyldte 15. år og umiddelbart forinden pen- 
sioneringen. 

For enker foreslås derimod kravet om 
bopæl i Danmark som betingelse for retten 
til at modtage enkepension principielt 
opretholdt. 

4. Dansk indfødsret som betingelse for retten 
til pension. 

Ved forslagene opretholdes principielt det 
hidtil gældende krav om dansk indfødsret 
som betingelse for retten til pension. 

Efter forordning nr. 1408/71 må arbejds- 
tagere fra andre EF-lande imidlertid ikke 
udsættes for forskelsbehandling i forhold til 
beskæftigelsesstatens egne statsborgere (det 
såkaldte ligebehandlingsprincip). Selvstæn- 
dige erhvervsdrivende inden for erhverv, der 
i henhold til; Fællesskabsdirektiver herom 
kan udøves frit i andre EF-stater, har: lige- 
ledes krav, på ligebehandling med opholds- 
statens statsborgere. Som følge heraf vil 
kravet i pensionslovgivningen om dansk 
indfødsret som betingelse for retten til pen- 
sion ikke kunne gøres gældende overfor stats- 
borgere m.fl. fra andre medlemsstater, som 
er eller har været arbejdstagere eller selv- 
stændige erhvervsdrivende i Danmark. 

Efter § 5 i forslaget til lov.om Danmarks 
tiltrædelse af De europæiske Fællesskaber 
kan vedkommende minister fastsætte be- 
stèmmelser om, at der ses bort fra lovgiv- 
ningens krav om indfødsret, bopæl og hjem- 
sted i Danmark i det omfang, dette er nød- 
vendigt som følge af Danmarks forpligtelser 
efter Fællesskabernes regler om etablerings- 
ret, udveksling af tjenesteydelser og arbejds- 
kraftens frie bevægelighed. 

Med hjemmel i denne bestemmelse vil der 
blive fastsat bestemmelser om ophævelse af 
kravet om dansk indfødsret for de personer, 
der omfattes af forordningen, og for selv- 
stændige inden for liberaliserede erhverv, der 
er bosat i Danmark. 

5. Forholdet til indgåede overenskomster in- 
denfor det sociale område. 

Danmark har indgået tosidige socialforsik- 
ringsoverenskomster med henholdsvis 
Frankrig, Forbundsrepublikken Tyskland og 
Storbritannien. Endvidere er der indgået en 
socialforsikringsoverenskomst med Finland, 
Island, Norge og Sverige (den nordiske kon- 
vention om social tryghed). 

Danmark liar yderligere ratificeret to mid- 
lertidige overenskomster a'f 11. december 
1953 om social tryghed, der er indgået mel- 
lem Europarådets medlemslande. 

Ved en eventuel dansk indtræden i EF vil 
bestemmelserne i EF-forordningen 1408/71 
for de personers vedkommende,, der omfattes 


